
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 12/27-03-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 246-12/27-03-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση αποδοχής χρηματοδότησης για την υλοποίηση του έργου «CLIMATE - Improving EU 
regions' environmental and socioeconomic resilience to climate change.” που εντάχθηκε προς 
χρηματοδότηση στο πλαίσιο του Προγράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργασίας «INTERREG Europe». 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 27-03-2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική  συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η 
Περιφερειακή Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 25574/12/22-03-2024 πρόσκληση 
του Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα 
τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      

1. Ιωάννης  Τρεπεκλής   Πρόεδρος       
2. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
5. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος  
6. Αικατερίνη Μόθωναίου  Τακτικό Μέλος                  
7. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ. Ιωάννης  
Τρεπεκλής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Περιφερειακής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 6o Θέμα: Έγκριση αποδοχής χρηματοδότησης για την υλοποίηση του έργου «CLIMATE - Improving 
EU regions' environmental and socioeconomic resilience to climate change.” που εντάχθηκε προς 
χρηματοδότηση στο πλαίσιο του Προγράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργασίας «INTERREG Europe». 
 
Ο  Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 6ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση της Αντιπεριφερειάρχη Τομέα Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης & Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων κας  Αιμιλίας Μόσχου, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
 Τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 7 του άρθρου 241 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87), καθώς και των 
άρθρων 186 και 283 παρ. 3 του ίδιου νόμου 
 Το άρθρο 190 του Ν.3852/2010«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

ΑΔΑ: 9ΛΛ47ΛΕ-ΔΔΧ



 

Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
 Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 11 και της παραγράφου 2α του άρθρου 12 του υπ’ 
αριθμ. 147 Προεδρικού Διατάγματος του «Οργανισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» 
 Το εγχειρίδιο Εφαρμογής του Προγράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργασίας 
«INTERREG EUROPE» 
 Την απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης και αξιολόγησης του 2ου Call για προτάσεις στο 
Προγράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργασίας «INTERREG EUROPE», με την οποία εγκρίθηκε τo έργο 
CLIMATE. 
 Το από 15/12/2023 έγγραφο της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος Διαπεριφερειακής 
Συνεργασίας «INTERREG Europe» με το οποίο ενημερώθηκε ο Επικεφαλής Εταίρος του έργου για την 
ένταξη του έργου. 
 Την ανάγκη για αποδοχή υλοποίησης από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων του συνόλου των 
εγκεκριμένων έργων της 
 
ΓΕΝΙΚΑ : 
CLIMATE - Improving EU regions' environmental and socioeconomic resilience to climate change  
H Περιφέρεια Ιονίων Νήσων ως επικεφαλής εταίρος, το Helsinki Region Environmental Services Authority -
Φινλανδία, το City of Brussels - Βέλγιο, το Lombardy Foundation for the Environment – Ιταλία, το Province 
of Drenthe – Ολλανδία, το Vidzeme Planning region – Λετονία, το Stara Zagora Municipality – Βουλγαρία, 
το University of Patras – Ελλάδα, και το Vas County Government Office - Ουγγαρία συνεργάσθηκαν στο 
πλαίσιο της 2ης Πρόσκλησης την οποία εξέδωσε το Interreg Europe, για την υποβολή της πρότασης με 
τίτλο «CLIMATE - Improving EU regions' environmental and socioeconomic resilience to climate 
change”  
Το έργο εμπίπτει στη θεματική προτεραιότητα Greener Europe (Policy Objective 2) και στόχο RSO 2.4: 
Climate adaptation & disaster risk prevention via ecosystem-based approaches». 
Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου είναι 1.829.469,00€ και το 80% του Προϋπολογισμού καλύπτεται 
από Κοινοτικούς πόρους (Interreg Funds), ενώ το 20% από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. 
Στόχος του CLIMATE 
Στόχος του έργου CLIMATE είναι να συμβάλλει στην αύξηση της ανθεκτικότητας στην κλιματική αλλαγή και 
στα αποτελέσματα της στις συμμετέχουσες περιοχές.. Στο πλαίσιο αυτό, το έργο έχει τους εξής επιμέρους 
στόχους: 
1. Την προσαρμογή των εδαφικών πολιτικών στις ανάγκες αντιμετώπισης της κλιματικής αλλαγής, 
καθώς και τη βελτίωση της διατμηματικής συνεργασίας εντός των συμμετεχόντων με σκοπό την πιο 
αποτελεσματική αντιμετώπιση των κλιματικών κινδύνων. 
2. Τη βελτίωση της κατανόησης και προετοιμασίας των εταίρων σχετικά με κινδύνους σχετιζόμενους 
με την κλιματική αλλαγή.  
3. Την ενίσχυση της συμμετοχής και του ρόλου των πολιτών στην αντιμετώπιση των επιπτώσεων της 
κλιματικής αλλαγής. 
4. Την προώθηση δημόσιων και ιδιωτικών επενδύσεων για την υλοποίηση μέτρων προστασίας από 
τη κλιματική αλλαγή, την προετοιμασία σχετικών υποδομών και τη βελτίωση των μηχανισμών πολιτικής 
προστασίας. 
Σύντομη περιγραφή των δράσεων του έργου 
Για την υλοποίηση των παραπάνω στόχων το έργο προβλέπει τις παρακάτω κατηγορίες δράσεων: 
1. Ανάπτυξη μελετών οι οποίες θα συμβάλλουν στην βελτίωση της κατανόησης των εταίρων σχετικά 
με τις εδαφικές ανάγκες καθώς και στη ταυτοποίηση και ανταλλαγή καλών πρακτικών για την αντιμετώπιση 
των κλιματικών κινδύνων. 
2. Συναντήσεις εργασίας με ενδιαφερόμενους φορείς από τις περιοχές της κοινοπραξίας. 
3. Διαπεριφερειακά εργαστήρια με τη συμμετοχή όλων των εταίρων τα οποία θα προωθήσουν την 
ανταλλαγή εμπειριών και την ταυτοποίηση λύσεων στις κοινές προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι εταίροι. 
4. Δράσεις αξιοποίησης των παραπάνω αποτελεσμάτων και ενσωμάτωσης τους στις εδαφικές 
πολιτικές. 
5. Επικοινωνιακές δράσεις για την αύξηση της ορατότητας του έργου και των αποτελεσμάτων του. 
Συμμετοχή της περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
Η περιφέρεια Ιονίων Νήσων, ηγείται της κοινοπραξίας και όπως όλοι οι εταίροι , θα συμμετέχει σε όλες τις 

ΑΔΑ: 9ΛΛ47ΛΕ-ΔΔΧ



 

δραστηριότητες του έργου. Επιπρόσθετα, η Περιφέρεια θα έχει ενισχυμένο ρόλο στα παρακάτω: 
1. Συντονισμό της υλοποίησης,  προετοιμασίας του σχεδίου διαχείρισης καθώς και των εκθέσεων 
προόδου. 
2. Προετοιμασία της μεθοδολογίας για α) την αξιολόγηση της ικανότητας των εταίρων να σχεδιάσουν 
και υλοποιήσουν μέτρα για την αντιμετώπιση των κλιματικών κινδύνων και β) την ταυτοποίηση των 
σχετικών επιχειρησιακών αναγκών των εταίρων. Επιπλέον, η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων θα αναπτύξει την 
τελική έκθεση με τα συμπεράσματα  της παραπάνω εδαφικής έρευνας. 
3. Οργάνωση του διαπεριφερειακού εργαστηρίου σχετικά με πρωτόκολλα αντιμετώπισης 
καταστάσεων έκτακτης ανάγκης καθώς και της επίσκεψης των εταίρων στο επιχειρησιακό κέντρο πολιτικής 
προστασίας της Κέρκυρας . Στο πλαίσιο αυτό, η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων θα προετοιμάσει μία εισαγωγική 
έκθεση σχετικά με αποτελεσματικά πρωτόκολλα αντιμετώπισης καταστάσεων έκτακτης ανάγκης και 
σχετικές καλές πρακτικές, καθώς και την τελική έκθεση με τα συμπεράσματα του εργαστηρίου. 
4. Προετοιμασία της τελικής συνοπτικής έκθεσης, η οποία θα παρουσιάσει συστάσεις πολιτικής για 
την βελτίωση των εδαφικών πολιτικών και την προετοιμασία των εργαλείων πολιτικής της περιόδου 2028-
2034,  τις οποίες προετοίμασαν οι εταίροι στο πλαίσιο του έργου. 
Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου είναι 1.896.877,00 ευρώ, ενώ για την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 
ανέρχεται σε 276.900,00 ευρώ. Η διάρκεια του έργου είναι 36 μήνες με ημερομηνία έναρξης 01/04/2024. 
Το έργο αποτελείται από τις παρακάτω κατηγορίες δαπανών: 
 

A/A ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ 

1 Staff costs (έξοδα προσωπικού) 104.400,00 €

2 Office  &  administration  costs  (έξοδα Γραφείου & 
διαχείρισης έργου) 

15.660,00 €

3 Τravel & accommodation (έξοδα ταξιδιών & διαμονής) 15.660,00 €

4 External expertise and services (έξοδα εξωτερικής 
εμπειρογνωμοσύνης) 

123.680,00 €

5 Preparation costs 17.500,00 €

 ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 276.900,00 €

Σε συνέχεια των ανωτέρω : 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

1. Την έγκριση αποδοχής χρηματοδότησης για την υλοποίηση του έργου CLIMATE που εντάχθηκε 
προς χρηματοδότηση στο πλαίσιο του Προγράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργασίας 
«INTERREG EUROPE»: 

2. την εξουσιοδότηση του κου Περιφερειάρχη για την υπογραφή των απαραίτητων εγγράφων 

 

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ, 
ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

 

ΑΙΜΙΛΙΑ ΜΟΣΧΟΥ 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΛΛ47ΛΕ-ΔΔΧ



 

 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Ιωάννης  Τρεπεκλής       
2. Σάββας    Κουλούρης                
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης              
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος    
5. Γεώργιος   Μάμαλος                  
6. Αικατερίνη Μόθωναίου        
7. Θεόδωρος Γαλιατσάτος    
     

Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω 
εισήγηση. 
 
                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

1. Εγκρίνει την αποδοχή χρηματοδότησης για την υλοποίηση του έργου CLIMATE που εντάχθηκε 
προς χρηματοδότηση στο πλαίσιο του Προγράμματος Διαπεριφερειακής Συνεργασίας 
«INTERREG EUROPE»: 

2. Εξουσιοδοτεί  τον κ. Περιφερειάρχη για την υπογραφή των απαραίτητων εγγράφων. 
 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 246-12/27-03-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Ιωάννης  Τρεπεκλής    Σάββας    Κουλούρης              

    
Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Ιωάννης   Αρμενιάκος 
 
Γεώργιος   Μάμαλος                
 
Αικατερίνη Μόθωναίου 

 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
  
 

ΑΔΑ: 9ΛΛ47ΛΕ-ΔΔΧ


		2024-03-28T10:48:34+0200
	Athens




